MATEMATIKA 2


PLANI VJETOR LËNDOR




BOTIME PEGI
Viti shkollor: 2020-2021




	JAVA 
	Temat MËSIMORE 
	TEMA MËSIMORE PEGI

	PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR)
	
	

	I  1
	 Përsëritje nga klasa 1: Numërimi me nga 1 deri në 20 (rendi rritës e zbritës)
	Numërimi me nga 1 deri në 20 (rendi rritës e zbritës)

	2 
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat rreshtorë deri në 10
	Numrat rreshtorë deri në 10

	3 
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 10
	Mbledhje e zbritje deri në 10

	4 
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 20
	Mbledhje e zbritje deri në 20

	II  5
	 Përsëritje nga klasa 1: Figurat dhe trupat gjeometrikë
	Figurat dhe trupat gjeometrikë

	6 
	Përsëritje nga klasa 1: Orientimi në kohë
	Orientimi në kohë

	7 
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat çift dhe tek deri në 20
	Orientimi në kohë

	8 
	Përsëritje nga klasa 1: Ligjësitë e krijimit të një modeli (sipas formës,
madhësisë, ngjyrës)
	Ligjësitë e krijimit të një modeli (sipas formës,
madhësisë, ngjyrës)

	III  9
	 Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1    f. 2

	10 
	Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1 duke filluar nga çdo numër
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1   f. 4

	11 
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh
	Me përafrim dhe me numërim   f. 7

	12 
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh
	Me nga dy   f. 64

	IV  13
	 Numërimi me 3 dhe 4 për sasi të vogla
	Me nga tre dhe me nga katër   f. 71

	14 
	Mbledhja e katër ose e pesë numrave njëshifrorë
	Me nga pesë dhe me nga dhjetë    f. 67

	15 
	Numri i panjohur në mbledhje
	Numrat që mungojnë f.  49

	16 
	Simbolet për të paraqitur një numër të panjohur
	Numrat që mungojnë   f. 51

	V  17
	Numërimi me dhjetëshe të plota duke nisur nga një dhjetëshe e plotë
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 me pak     f. 34

	18 
	Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e
mbledhjes dhe të zbritjes
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100   f. 29

	19 
	Mbledhja e një numri dyshifrorë me një numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror   f. 40

	20 
	Mbledhja e një numri dyshifrorë me numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror    f. 41

	VI  21
	 Mbledhja e një numri dyshifrorë me numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror   f. 42

	22 
	Zbritja e një numri dyshifrorë me një numër njëshifror
	Gjej ndryshesën    f. 46

	23 
	Kutiza si vendmbajtëse numrash. Mbledhja e dy numrave deri në 20
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri në 20   f. 56

	24 
	Vendvlera dhe rendet
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja   f. 53

	VII   25
	Krahasimi i numrave dyshifrorë duke përdorur simbolet përkatëse
	Më i vogël se, më i madh se    f. 18

	26 
	Krahasimi i numrave dyshifrorë duke përdorur simbolet përkatëse
	Më i vogël se, më i madh se    f. 19

	27 
	Përsëritje
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror

	28 
	Test i ndërmjetëm
	Test

	VIII 29
	Mbledhja e dy numrave dyshifrorë deri në 100
	Mbledhim dy numra dyshifrorë   f. 43

	30 
	Mbledhja e dy numrave dyshifrorë deri në 100
	Mbledhim dy numra dyshifrorë   f. 44

	31 
	Projekt (1)
	Projekt

	32 
	Vetitë e mbledhjes
	Përmbledhim  f. 53

	IX 33
	Figurat gjeometrike (rrethi, katrori, drejtkëndëshi)
	Figurat (format 2D)   f. 105




	34 
	Figurat gjeometrike (pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi)
	Figurat (format 2D)  f. 105

	35 
	Vetitë e figurave gjeometrike
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit   f. 109

	36 
	Vetitë e figurave gjeometrike
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit   f. 112

	X 37
	10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak   f. 34

	38 
	10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak   f. 34

	39 
	Mbledhja e një numri dyshifror me një shumëfish të 10
	Mbledhim dy numra dyshifrorë   f. 43

	40 
	Zbritja e një numri dyshifror me një shumëfish të 10
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri në 20   f. 58

	XI
	41 Shumëzimi si mbledhje e përsëritur
	Me nga dy   f. 64

	42 
	Shumëzimi si mbledhje e përsëritur
	Me nga pesë dhe me nga dhjetë  f. 69

	43 
	Njësitë e kohës ora, minuta, sekonda
	Sekondat dhe minutat  f. 160

	44 
	Njësitë e kohës dita, java, muaji dhe viti
	Ditët e javës    f.166

	XII 45
	Njësitë e kohës renditja e ditëve të javës dhe e muajve të vitit
	Koha   f. 173

	46 
	Lidhja ndërmjet njësive të kohës
	Koha   f. 174

	47 
	Njësitë standarde metri, centimetri
	Matja me metër    f. 124,

	48 
	Matja e gjatësive kilogrami, grami
	Matja e lëngjeve   f. 134, 136

	XIII  49
	 Projekt (2)
	Projekt

	50 
	Grupimi i objekteve sipas një ose dy cilësive të përbashkëta
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit     f. 114

	51 
	Përsëritje
	Përsëritje

	52 
	Testi 1
	Testi 1

	PERIUDHA II (JANAR-MARS)
	
	

	XIV  53
	Shumëzimi me anë të rreshtimit
	Rreshtimet   f.  74

	54 
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit
	Diskutojmë së bashku   f. 63

	55 
	Shumëzimi me 2
	Me nga dy   f. 66

	56 
	Shumëzimi me 3
	Me nga tre dhe me nga katër   f. 71

	XV 57
	Shumëzimi me 4
	Me nga tre dhe me nga katër   f. 73

	58 
	Dyfishi i shumëfishave të 5
	Me nga pesë dhe me nga dhjetë   f. 67

	59 
	Veti të shumëzimit
	Pjesëtimi si grupim   f. 77

	60 
	Veti të shumëzimit
	Rreshtimet    f. 75

	XVI  61
	 Projekt (3)
	Projekt

	62 
	Konkurs Shumëfishat e 2, 5, 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit
	Konkurs Shumëfishat e 2, 5, 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit

	63 
	Klasifikimi i numrave (çift ose tek) shumëfisha të 2, 5, 10
	Numrat tek dhe numrat çift   f. 12

	64 
	Gjetja e 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë
	Dyfishat    f. 14

	XVII 65
	 Numrat ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës
	Numrat rendore   f. 20

	66 
	Paraqitja e një numri dyshifror në trajtë të zbërthyer
	Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave   f. 28

	67 
	Renditja e disa numrave dyshifror deri në 100
	Familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri në 100   f. 58

	68 
	Vlerësimi sasior (me sy) i një grupi sendesh
	Familje numrash   f. 61

	XVIII 69
	Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë duke përdorur njësi standarde
	Matjet   f. 146

	70 
	Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë duke përdorur njësi standarde
	Matjet   f. 148

	71 
	Krahasimi i sendeve sipas masës duke përdorur njësi standarde
	Matja e lëngjeve   f. 134




	72 
	Krahasimi i sendeve sipas masës duke përdorur njësi standarde
	Peshat e kekut   f. 140

	XIX 73
	 Projekt (4)
	Projekt

	74 
	Test i ndërmjetëm
	Test

	75 
	Çiftet e numrave që e kanë shumën 10 dhe 20
	F 26

	76 
	Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100
	F 43

	XX 77
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	F 46

	78 
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	F 46

	79 
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	

	80 
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	

	XXI  81
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	

	82 
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	

	83 
	Njohja e numrave rendorë (shumëfishat e dhjetës)
	

	84 
	Përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës)
	

	XXII  85
	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
	F 49

	86 
	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
	F49

	87 
	Dyfishi për numrat më të mëdhenj se 10
	 F 77

	88 
	Dyfishi për numrat më të mëdhenj se 10
	F 77

	XXIII   89
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi si grupim   f. 77

	90 
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi si grupim  f. 79

	91 
	Përdorimi i simbolit të pjesëtimit ":"
	Diskutojmë së bashku  f. 63

	92 
	Vetitë e pjesëtimit
	Mbetjet   f. 81

	XXIV  93
	 Figurat simetrike
	Gjysma e një figure   f. 90

	94 
	Drejtëza e simetrisë
	Simetria  f. 116

	95 
	Trupat gjeometrikë kub, kuboid, piramidë
	Trupat   f. 109

	96 
	Trupat gjeometrikë sferë, cilindër, kon
	Trupat   f. 110

	XXV  97
	Vetitë e trupave gjeometrikë
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit    f. 114

	98 
	Vetitë e trupave gjeometrikë
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit     f. 115

	99 
	Përsëritje
	Figurat dhe trupat gjeometrike

	100 
	Testi 2
	f. 114

	PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR)
	
	

	XXVI  101
	 Shkrimi i thyesave 1/2; 1/3; 1/4
	Diskutojmë së bashku  f. 89 
Gjysma e një figure f. 90

	102 
	Shkrimi i thyesave 2/4; 3/4
	Çereku dhe treçereku i një figure  f. 95

	103 
	E plota e shprehur në thyesë 2/2, 4/4
	Pjesët e një të tëre   f. 102

	104 
	E plota e shprehur në thyesë 2/2, 4/4
	Pjesët e një të tëre   f. 102

	XXVII  105
	Thyesa të barabarta
	Gjysma e një sasie  f. 92

	106 
	Thyesa të barabarta
	Gjysma e një sasie  f. 93

	107 
	Gjysma, çereku, treçereku i figurave ose i një numri objektesh
	Çereku dhe treçereku i një figure  f. 95

	108 
	Gjysma, çereku, treçereku i figurave ose i një numri objektesh
	Çereku dhe treçereku i një figure  f. 97

	XXVIII  109
	Lëvizja dhe pozicioni
	Kur udhëtojmë   f. 152




	110 
	Lëvizja dhe pozicioni
	Kur udhëtojmë    f. 153

	111 
	Drejtimi orar dhe kundërorar
	Gjeometri    f. 156

	112 
	Drejtimi orar dhe kundërorar
	Gjeometri    f. 157

	XXIX 113
	Leximi i orës me gjysmë orë
	Gjysma e orës    f. 163

	114 
	Leximi i orës me gjysmë orë
	Gjysma e orës    f. 164

	115 
	Rrotullimi i plotë
	Rrotullimet dhe këndet e drejta  f. 150

	116 
	Rrotullimi i plotë
	Rrotullimet dhe këndet e drejta f. 151

	XXX 117
	Rrotullimi gjysmë i plotë
	Rrotullimet dhe këndet e drejta f. 152

	118 
	Rrotullimi çerek i plotë
	Çereku i një sasie f. 92

	119 
	Ushtrime përforcimi
	Ushtrime për këndin

	120 
	Projekt (5)
	Projekt

	XXXI 121
	 Monedhat
	Monedhat f. 142

	122 
	Situata me blerje duke përdorur monedhat
	Peshat e kekut

	123 
	Vëllimi i lëngjeve (me njësi standarde litrin)
	Matja e lëngjeve f. 135

	124 
	Vëllimi i lëngjeve (me njësi standarde litrin)
	Matja e lëngjeve f. 136

	XXXII  125
	Krahasimi i vëllimit të lëngjeve në enë
	Matjet  f. 146

	126 
	Ushtrime përforcimi për krahasimin e sendeve sipas gjatësisë, masës dhe të
enëve sipas vëllimit të lëngjeve
	Ushtrime përforcimi për krahasimin e sendeve sipas gjatësisë, masës dhe të
enëve sipas vëllimit të lëngjeve

	127 
	Dallimi i ligjësisë së krijimit të një modeli
	Nuk ka (të bëhen ushtrime)

	128 
	Vazhdimi i një modeli
	Nuk ka (të bëhen ushtrime)

	XXXIII  129
	 Vargjet numerike
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet f. 16

	130 
	Vargjet numerike
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet  f. 17

	131 
	Grafikët në shtyllë
	Grafike shtylle dhe piktograme  f. 176

	132 
	Grafikët në shtyllë
	Grafike shtylle dhe piktograme  f. 178

	XXXIV  133
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh sipas një ose dy cilësive
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit f. 182

	134 
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh sipas një ose dy cilësive
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit f. 183

	135 
	Piktogramet
	Përpunim i të dhënave  f. 184

	136 
	Piktogramet
	Përpunim i të dhënave  f. 185

	XXXV  137
	 Projekt (6)
	 Projekt (6)

	138 
	Përsëritje
	Përsëritje

	139 
	Testi 3
	Testi 3

	140 
	Diskutim i testit të fundvitit
	Diskutim i testit të fundvitit











	
	NUMRI

	MATJA

	GJEOMETRIA

	ALGJEBRA DHE FUNKSIONI

	STATISTIKA DHE PROBABILITETI

	GJITHSEJ ORË

	
	
	
	
	
	
	

	KLASA E DYTË
	77
	28
	24
	3
	8
	140 ORË


	
	
	
	
	
	
	










	LINJA
	SHTATOR -DHJETOR
13 javë  -52 orë
	JANAR-MARS
12 javë - 48 orë
	PRILL-QERSHOR
10 jave - 40 orë
	TOTALI

	Numri

	23 orë
	
	
	

	Matja

	6 orë
	
	
	

	Gjeometria

	4 orë
	
	
	

	Algjebra dhe funksioni

	4 orë
	
	
	

	Statistika dhe probabiliteti

	1 orë
	
	
	

	Projekti
Përsëritje në fund të periudhës
Test në fund të periudhës
	2 orë
10 orë

2  orë
	
	
	




                                 










PLANI SINTETIK SIPAS PERIUDHAVE



	Tematikat      Kompetencat matematikore që zhvillohen përmes tematikave          
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	Kompetencat matematikore që zhvillohen përmes tematikave                              


Arsyetimi dhe vërtetimi matematik







Të menduarit dhe komunikimi matematik



Lidhja konceptuale


Modelimi matematik


Përdorimi i teknologjisë në matematikë
Numri
77 orë




Matja
28 orë





Gjeometria   
24 orë





Algjebra dhe funksioni
3 orë






Statistika dhe probabiliteti
8 orë
	Shtator – Dhjetor
52 orë /140
	Janar – Mars
48 orë/140
	Prill – Qershor
40 orë/140

	
	1
	Përsëritje nga klasa 1: Numërimi me nga 1 deri në 20 (rendi rritës e zbritës)
	Shumëzimi me anë të rreshtimit
	 Shkrimi i thyesave 1/2; 1/3; 1/4

	
	2
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat rreshtorë deri në 10
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit
	Shkrimi i thyesave 2/4; 3/4

	
	3
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 10
	Shumëzimi me 2
	E plota e shprehur në thyesë 2/2, 4/4

	
	4
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 20
	Shumëzimi me 3
	E plota e shprehur në thyesë 2/2, 4/4

	
	5
	Përsëritje nga klasa 1: Figurat dhe trupat gjeometrikë
	Shumëzimi me 4
	Thyesa të barabarta

	
	6
	Përsëritje nga klasa 1: Orientimi në kohë
	Dyfishi i shumëfishave të 5
	Thyesa të barabarta

	
	7
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat çift dhe tek deri në 20
	Veti të shumëzimit
	Gjysma, çereku, treçereku i figurave ose i një numri objektesh

	
	8
	Përsëritje nga klasa 1: Ligjësitë e krijimit të një modeli (sipas formës,
madhësisë, ngjyrës)
	Veti të shumëzimit
	Gjysma, çereku, treçereku i figurave ose i një numri objektesh

	
	9
	Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1  f 2
	 Projekt (3)
	Lëvizja dhe pozicioni

	
	10
	Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1 duke filluar nga çdo numër f 4
	Konkurs Shumëfishat e 2, 5, 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit
	Lëvizja dhe pozicioni

	
	11
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh f 7
	Klasifikimi i numrave (çift ose tek) shumëfisha të 2, 5, 10
	Drejtimi orar dhe kundërorar

	
	12
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh f 64
	Gjetja e 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë
	Drejtimi orar dhe kundërorar

	
	13
	Numërimi me 3 dhe 4 për sasi të vogla  f 71
	 Numrat ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës
	Leximi i orës me gjysmë orë

	
	14
	Mbledhja e katër ose e pesë numrave njëshifrorë f 67
	Paraqitja e një numri dyshifror në trajtë të zbërthyer
	Leximi i orës me gjysmë orë

	
	15
	Numri i panjohur në mbledhje f 49
	Renditja e disa numrave dyshifror deri në 100
	Rrotullimi i plotë

	
	16
	Simbolet për të paraqitur një numër të panjohur f 51
	Vlerësimi sasior (me sy) i një grupi sendesh
	Rrotullimi i plotë

	
	17
	Numërimi me dhjetëshe të plota duke nisur nga një dhjetëshe e plotë f 34
	Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë duke përdorur njësi standarde
	Rrotullimi gjysmë i plotë

	
	18
	Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e
mbledhjes dhe të zbritjes f 29
	Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë duke përdorur njësi standarde
	Rrotullimi çerek i plotë

	
	19
	Mbledhja e një numri dyshifror me një numër njëshifror f 40
	Krahasimi i sendeve sipas masës duke përdorur njësi standarde
	Ushtrime përforcimi

	
	20
	Mbledhja e një numri dyshifror me numër njëshifror  f 41
	
	Projekt (5)

	
	21
	Mbledhja e një numri dyshifror me numër njëshifror f 42
	 Projekt (4)
	 Monedhat

	
	22
	Zbritja e një numri dyshifror me një numër njëshifror f 46
	Test i ndërmjetëm
	Situata me blerje duke përdorur monedhat

	
	23
	Kutiza si vendmbajtëse numrash. Mbledhja e dy numrave deri në 20 f 56
	Çiftet e numrave që e kanë shumën 10 dhe 20
	Vëllimi i lëngjeve (me njësi standarde litrin)

	
	24
	Vendvlera dhe rendet f 53
	Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100
	Vëllimi i lëngjeve (me njësi standarde litrin)

	
	25
	25 Krahasimi i numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolet përkatëse f  18
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	Krahasimi i vëllimit të lëngjeve në enë

	
	26
	Krahasimi i numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolet përkatëse f 19
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	Ushtrime përforcimi për krahasimin e sendeve sipas gjatësisë, masës dhe të
enëve sipas vëllimit të lëngjeve

	
	27
	Përsëritje
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	Dallimi i ligjësisë së krijimit të një modeli

	
	28
	Test i ndërmjetëm
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	Vazhdimi i një modeli

	
	29
	29 Mbledhja e dy numrave  dyshifrorë deri në 100 f 43
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	 Vargjet numerike

	
	30
	Mbledhja e dy numrave dyshifrorë deri në 100 f 44
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	Vargjet numerike

	
	31
	Projekt (1)
	Njohja e numrave rendorë (shumëfishat e dhjetës)
	Grafikët në shtyllë

	
	32
	Vetitë e mbledhjes f 53
	Përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës)
	Grafikët në shtyllë

	
	33
	Figurat gjeometrike (rrethi, katrori, drejtkëndëshi)  f 105
	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh sipas një ose dy cilësive

	
	34
	Figurat gjeometrike (pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi) f 109
	Krahasimi i sendeve sipas masës duke përdorur njësi standarde
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh sipas një ose dy cilësive

	
	35
	Vetitë e figurave gjeometrike f 112
	 Projekt (4)
	Piktogramet

	
	36
	Vetitë e figurave gjeometrikef f 112
	Test i ndërmjetëm
	Piktogramet

	
	37
	 10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror f 34
	Çiftet e numrave që e kanë shumën 10 dhe 20
	 Projekt (6)

	
	38
	10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror f34
	Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100
	Përsëritje

	
	39
	Mbledhja e një numri dyshifrorë me një shumëfish të 10 f 34
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	Testi 3

	
	40
	Zbritja e një numri dyshifror me një shumëfish të 10 f43
	Dyfishi i numrave dyshifrorë
	Diskutim i testit të fundvitit

	
	41
	Shumëzimi si mbledhje e përsëritur f 58
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	

	
	42
	Shumëzimi si mbledhje e përsëritur f 64
	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
	

	
	43
	Njësitë e kohës ora, minuta, sekonda f 69
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	

	
	44
	Njësitë e kohës dita, java, muaji dhe viti f 160
	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
	

	
	45
	Njësitë e kohës renditja e ditëve të javës dhe e muajve të vitit f 166
	Njohja e numrave rendorë (shumëfishat e dhjetës)
	

	
	46
	Lidhja ndërmjet njësive të kohës f 173
	Përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës)
	

	
	47
	Njësitë standarde metri, centimetri f 174
	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
	

	
	48
	Matja e gjatësive kilogrami, grami f 124
	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
	

	
	49
	 Projekt (2)
	
	

	
	50
	Grupimi i objekteve sipas një ose dy cilësive të përbashkëta f 134
	
	

	
	51
	Përsëritje
	
	

	
	52
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[bookmark: _GoBack]PERIUDHA  i (shtator-dhjetor)
	Nr.
	Kreu
	Temat mësimore

	Temat mësimore
Sipas librit Botime Pegi
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

	Vlerësimi

	Burimet

	I 1
	Përsëritje nga klasa 1: Numërimi me nga 1 deri në 20 (rendi rritës e zbritës)
	Numërimi me nga 1 deri në 20 (rendi rritës e zbritës
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	puna në grup dhe puna individuale
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	Libri i nxënësit
Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi


	2 
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat rreshtorë deri në 10
	Numrat rreshtorë deri në 10
	Veprimtari me renditje të numrave
	puna në grup dhe puna individuale
	
	Libri i nxënësit
Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi


	3 
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 10
	Mbledhje e zbritje deri në 10
	Veprimtari me renditje të numrave
	puna në grup dhe puna individuale
	
	

	4 
	Përsëritje nga klasa 1: Mbledhje e zbritje deri në 20
	Mbledhje e zbritje deri në 20
	Formimi i numrave nga kompleti i letrave me vendvlera
	puna në grup dhe puna individuale
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin.

	

	II 5
	Përsëritje nga klasa 1: Figurat dhe trupat gjeometrikë
	Figurat dhe trupat gjeometrikë
	Figurat gjeometrike
	puna në grup dhe puna individuale
	
	

	6 
	Përsëritje nga klasa 1: Orientimi në kohë
	Orientimi në kohë
	Situata konkrete me orientimin e kohës
	puna në grup dhe puna individuale
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin.

	

	7 
	Përsëritje nga klasa 1: Numrat çift dhe tek deri në 20
	Orientimi në kohë
	Situata konkrete me orientimin e kohës
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	
	

	8 
	Përsëritje nga klasa 1: Ligjësitë e krijimit të një modeli (sipas formës,
madhësisë, ngjyrës)
	Ligjësitë e krijimit të një modeli (sipas formës,
madhësisë, ngjyrës)
	Formim i numrave nga kompleti i letrave me vendvlera
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	

	III 9
	Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1     

f. 2
	Veprimtari me gjetjen e numrit
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	
	Libri i nxënësit
Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi


	10 
	Numërimi nga 1-100 dhe nga 100-1 duke filluar nga çdo numër
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1      

f. 4
	Veprimtari me gjetjen e numrit
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	Libri i nxënësit
Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi


	11 
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh
	Me përafrim dhe me numërim 

f. 7
	Veprimtari zbuluese me lojëra në librin e nxënësit
	lojëra në funksion të konceptit

puna në grup dhe puna individuale



	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	Libri i nxënësit
Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi


	12 
	Numërimi me 2, 5 dhe 10 i një grupi objektesh
	Me nga dy

f. 64
	Veprimtari zbuluese me lojëra në librin e nxënësit
	lojëra në funksion të konceptit


	
	

	IV 13
	Numërimi me 3 dhe 4 për sasi të vogla
	Me nga tre dhe me nga katër 

f. 71
	Situata me sende konkrete me dominotë
	lojëra në funksion të konceptit

puna në grup dhe puna individuale

punë me gjithë klasën

	
	

	14 
	Mbledhja e katër ose e pesë numrave njëshifrorë
	Me nga pesë dhe me nga dhjetë

 f. 67
	Veprimtari zbuluese
	lojëra në funksion të konceptit



	
	

	15 
	Numri i panjohur në mbledhje
	Numrat që mungojnë

f. 49
	Veprimtari me renditje të numrave
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	

	16 
	Simbolet për të paraqitur një numër të panjohur
	Numrat që mungojnë 

f. 51
	Veprimtari me renditje të numrave
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	
	

	V 17
	Numërimi me dhjetëshe të plota duke nisur nga një dhjetëshe e plotë
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 me pak 

f. 34
	Veprimtari me renditje dhe krahasim të numrave
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	
	

	18 
	Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e
mbledhjes dhe të zbritjes
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100 
f. 29
	Veprimtari me renditje dhe krahasim të numrave
	lojëra në funksion të konceptit

zbulimi dhe eksplorimi

zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	

	19 
	Mbledhja e një numri dyshifror me një numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror

f. 40
	Veprimtari me renditje të numrave
	lojëra në funksion të konceptit

puna në grup dhe puna individuale

	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	

	20 
	Mbledhja e një numri dyshifror me numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror 

f. 41
	Veprimtari me renditje të numrave
	puna në grup dhe puna individuale

	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	VI 21
	Mbledhja e një numri dyshifror me numër njëshifror
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror 

f. 42
	Veprimtari me renditje të numrave
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	22 
	Zbritja e një numri dyshifror me një numër njëshifror
	Gjej ndryshesën 
f. 46
	Veprimtari me renditje të numrave
	puna në grup dhe puna individuale

	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	

	23 
	Kutiza si vendmbajtëse numrash. Mbledhja e dy numrave deri në 20
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri në 20 

f. 56
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	lojëra në funksion të konceptit
	
	libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	24 
	Vendvlera dhe rendet
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja

f. 53
	Veprimtari me 
Vendvlera dhe rendet
	puna në grup dhe puna individuale

	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	

	VII  25
	25 Krahasimi i numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolet përkatëse
	Më i vogël se, më i madh se 

f. 18
	Veprimtari me krahasimin e numrave
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	
	

	26 
	Krahasimi i numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolet përkatëse
	Me i vogël se, më i madh se 

f. 19
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	puna në grup dhe puna individuale
	
	

	27 
	Përsëritje
	Mbledhim dhe zbresim një numër njëshifror me nga një numër dyshifror
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	puna në grup dhe puna individuale

	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	28 
	Test i ndërmjetëm
	Test
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave
	lojëra në funksion të konceptit
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin. 

	

	VIII 29
	29 Mbledhja e dy numrave dyshifrorë deri në 100
	Mbledhim dy numra dyshifrorë

 f. 43
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave me mbledhje e zbritje
	puna në grup dhe puna individuale

	vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

	libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	30 
	Mbledhja e dy numrave dyshifrorë deri në 100
	Mbledhim dy numra dyshifrorë 

f. 44
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	lojëra në funksion të konceptit
	vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

	

	31 
	Projekt (1)
	Projekt
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin.

	

	32 
	Vetitë e mbledhjes
	Përmbledhim

 f. 53
	Veprimtari konkrete zbuluese
	lojëra në funksion të konceptit
	
	

	IX 33
	Figurat gjeometrike (rrethi, katrori, drejtkëndëshi)
	Figurat 
(format 2D) 

f. 105
	Veprimtari konkrete zbuluese me fig. gjeometrike
	puna në grup dhe puna individuale

	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	34 
	Figurat gjeometrike (pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi)
	Figurat 
(format 2D) 
f. 105
	Veprimtari konkrete zbuluese me fig. gjeometrike
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	35 
	Vetitë e figurave gjeometrike
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit

 f. 109
	Veprimtari me fig. gjeometrike
	lojëra në funksion të konceptit
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin 

	

	36 
	Vetitë e figurave gjeometrike
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit 

f. 112
	Veprimtari me vetitë e fig. gjeometrike
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	X 37
	 10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak 

f. 34
	Mbledhja e dy numrave njëshifrorë në tabelë
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	38 
	10 më shumë 10 më pak se një numër dyshifror
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak 

f. 34
	Mbledhja e dy numrave njëshifrorë në tabelë
	puna në grup dhe puna individuale

	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	39 
	Mbledhja e një numri dyshifrorë me një shumëfish të 10
	Mbledhim dy numra dyshifrorë 

f. 43
	Veprimtari zbuluese 
	lojëra në funksion të konceptit
	Vlerësimi individual; 
vlerësimi në çift;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim

	libra të tjerë ndihmës;
mjete mësimore të përshkruara në librin e mësuesit



	40 
	Zbritja e një numri dyshifror me një shumëfish të 10
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri në 20
 f. 58
	Veprimtari konkrete zbuluese
	puna në grup dhe puna individuale

	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin 

	

	XI 41
	Shumëzimi si mbledhje e përsëritur
	Me nga dy

f. 64
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	;


	42 
	Shumëzimi si mbledhje e përsëritur
	Me nga pesë dhe me nga dhjetë 

f. 69
	Veprimtari me shumëzime

	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	43 
	Njësitë e kohës ora, minuta, sekonda
	Sekondat dhe minutat

 f. 160
	Veprimtari zbuluese në librin e nxënësit
	lojëra në funksion të konceptit
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	44 
	Njësitë e kohës dita, java, muaji dhe viti
	Ditët e javës 
f.166
	Veprimtari zbuluese në librin e nxënësit
	lojëra në funksion të konceptit
	
	

	XII 45
	Njësitë e kohës renditja e ditëve të javës dhe e muajve të vitit
	Koha 

f. 173
	Veprimtari zbuluese në librin e nxënësit
	puna në grup dhe puna individuale

	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit
	

	46 
	Lidhja ndërmjet njësive të kohës
	Koha 

f. 174
	Veprimtari me njësit e kohës
	lojëra në funksion të konceptit
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit
	

	47 
	Njësitë standarde metri, centimetri
	Matja me metër

f. 124
	Veprimtari me 
njësitë standarde metri, centimetri
	lojëra në funksion të konceptit
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit
	

	48 
	Matja e gjatësive kilogrami, grami
	Matja e lëngjeve 

f. 134, 136
	Veprimtari me 
njësitë standard g. kg
	puna në grup dhe puna individuale

	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	XIII 49
	 Projekt (2)
	Projekt
	Projekt
	
zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	
	

	50 
	Grupimi i objekteve sipas një ose dy cilësive të përbashkëta
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit 

f. 114
	Mbledh zbret dy numra dyshifrorë
	puna në grup dhe puna individuale

lojëra në funksion të konceptit
	Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;
bisedat me njëri-tjetrin 

	

	51 
	Përsëritje
	Përsëritje
	Përsëritje
	puna në grup dhe puna individuale
	Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në librin e mësuesit

	

	52 
	Testi 1
	Testi 1
	Test
	Punë individuale
	
	




